
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 뮤지엄조성과

부서: 뮤지엄조성과
정책: 뮤지엄조성
단위: 뮤지엄1 (단위:천원)

뮤지엄조성과 27,374,847 19,397,038 7,977,809

균 500,000 0 500,000

도 2,948,000 3,237,500 △289,500

채 6,000,000 0 6,000,000

군 17,926,847 16,159,538 1,767,309

뮤지엄조성 27,051,712 19,386,238 7,665,474

균 500,000 0 500,000

도 2,948,000 3,237,500 △289,500

채 6,000,000 0 6,000,000

군 17,603,712 16,148,738 1,454,974

뮤지엄1 6,793,824 5,329,824 1,464,000

예술섬조성 1,208,700 329,700 879,000

201 일반운영비 115,700 109,700 6,000

01 사무관리비 102,700 101,700 1,000

1)예술섬조성사업 홍보 영상제작
38,000 77,000 △39,000

1)예술섬 착공식 행사 운영
20,000 0 20,000

1)예술섬 감정평가 용역 20,000 0 20,000

02 공공운영비 13,000 8,000 5,000

1)예술섬 시설물 매표시스템운영
5,000 0 5,000

301 일반보전금 69,000 66,000 3,000

14 기타보상금 69,000 66,000 3,000

1)뮤지엄 명칭 공모 시상금
3,000 0 3,000

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,000 0 90,000

1)예술섬 영상 제작 및 상영
90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 934,000 154,000 780,000

01 시설비 930,000 150,000 780,000

1)군관리계획용역 0 50,000 △50,000

1)환경영향평가용역 0 50,000 △50,000

1)예술섬조성사업 880,000 0 880,000

바다의문화시설 3,965,000 3,260,000 705,000

401 시설비및부대비 3,965,000 3,260,000 705,000

01 시설비 3,950,000 3,250,000 700,000

1)바다의문화시설조성
3,950,000 3,250,000 700,000

03 시설부대비 15,000 10,000 5,000

1)바다의문화시설조성
15,000 10,000 5,000

김환기미술관(플로팅뮤지엄) 2,000 502,000 △500,000

경정 38,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

90,000,000원

경정 0원

경정 0원

880,000,000원

경정 3,950,000,000원

경정 15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 뮤지엄조성과
정책: 뮤지엄조성
단위: 뮤지엄1 (단위:천원)

401 시설비및부대비 2,000 502,000 △500,000

01 시설비 0 500,000 △500,000

1)김환기미술관(플로팅뮤지엄)건립
0 500,000 △500,000

김환기미술관건립 1,506,000 1,006,000 500,000

401 시설비및부대비 1,506,000 1,006,000 500,000

01 시설비 1,500,000 1,000,000 500,000

1)김환기미술관건립공사
1,500,000 1,000,000 500,000

예술섬조성(정원도시)(보조) 80,000 200,000 △120,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

1)글라스큐브 제작설치 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 60,000 200,000 △140,000

01 시설비 60,000 200,000 △140,000

1)글라스큐브 제작설치
60,000 100,000 △40,000

1)대기소 설치공사 0 100,000 △100,000

뮤지엄2 18,594,907 13,317,467 5,277,440

균 500,000 0 500,000

도 2,748,000 3,237,500 △489,500

채 6,000,000 0 6,000,000

군 9,346,907 10,079,967 △733,060

뮤지엄2 18,998 36,998 △18,000

201 일반운영비 2,938 22,938 △20,000

01 사무관리비 2,938 22,938 △20,000

1)인피니또 뮤지엄 촬영 및 영상제작
0 20,000 △20,000

203 업무추진비 4,000 2,000 2,000

03 시책추진업무추진비 4,000 2,000 2,000

1)문화예술 업무추진
4,000 2,000 2,000

동아시아인권평화미술관건립지원 169,680 113,240 56,440

201 일반운영비 69,840 23,400 46,440

01 사무관리비 46,200 12,600 33,600

1)작품 운반비 및 장비 임차료
10,000 0 10,000

1)동아시아인권평화미술관 아카이빙 용역
15,000 0 15,000

1)사무용품구입비 600 0 600

1)미술관 청소용품 구입 및 용역
2,000 0 2,000

1)작품보관창고 임차료 6,000 0 6,000

02 공공운영비 23,640 10,800 12,840

경정 0원

경정 1,500,000,000원

20,000,000원

경정 60,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 4,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

200,000원*3명

2,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 뮤지엄조성과
정책: 뮤지엄조성
단위: 뮤지엄2 (단위:천원)

1)구보건소미술관 작업실 공공요금
11,640 10,800 840

1)동아시아인권평화미술관 공공요금
12,000 0 12,000

301 일반보전금 70,000 60,000 10,000

08 민간인국외여비 10,000 0 10,000

1)미술관 국외작가섭외 10,000 0 10,000

동아시아인권평화미술관건립(전환사업) 1,899,500 899,500 1,000,000

401 시설비및부대비 1,899,500 899,500 1,000,000

01 시설비 1,896,500 896,500 1,000,000

1)동아시아인권평화미술관건립사업
1,896,500 896,500 1,000,000

인피니또뮤지움건립(전환사업) 9,870,000 6,870,000 3,000,000

도 2,748,000 2,748,000 0

채 6,000,000 0 6,000,000

군 1,122,000 4,122,000 △3,000,000

401 시설비및부대비 9,870,000 6,870,000 3,000,000

도 2,748,000 2,748,000 0

채 6,000,000 0 6,000,000

군 1,122,000 4,122,000 △3,000,000

01 시설비 8,734,221 5,734,221 3,000,000

1)인피니또뮤지움건립
8,734,221 5,734,221 3,000,000

도 2,293,688 2,293,688 0

채 6,000,000 0 6,000,000

군 440,533 3,440,533 △3,000,000

동아시아인권평화미술관홍보 0 20,000 △20,000

201 일반운영비 0 20,000 △20,000

01 사무관리비 0 20,000 △20,000

1)동아시아인권평화미술관 다큐멘터리 제작
0 20,000 △20,000

동아시아인권평화문화창작촌조성(보조) 510,500 492,000 18,500

균 500,000 0 500,000

도 0 489,500 △489,500

군 10,500 2,500 8,000

401 시설비및부대비 510,500 492,000 18,500

균 500,000 0 500,000

도 0 489,500 △489,500

군 10,500 2,500 8,000

01 시설비 489,500 489,500 0

1)동아시아인권평화문화창작촌조성
489,500 489,500 0

균 489,500 0 489,500

도 0 489,500 △489,500

경정 970,000원*1개소*12월

4,000,000원*1개소*3월

10,000,000원

경정 1,896,500,000원

경정 8,734,221,000원

경정 0원

경정 489,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 뮤지엄조성과
정책: 뮤지엄조성
단위: 뮤지엄2 (단위:천원)

02 감리비 16,000 0 16,000

1)동아시아인권평화문화창작촌조성
16,000 0 16,000

균 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

03 시설부대비 5,000 2,500 2,500

1)동아시아인권평화문화창작촌조성
5,000 2,500 2,500

균 2,500 0 2,500

군 2,500 2,500 0

인피니또뮤지움건축모형제작 28,500 30,000 △1,500

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

1)건축비엔날레 통역비 5,000 0 5,000

1)국제교류 홍보물품 구입
2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 21,500 30,000 △8,500

01 시설비 21,500 30,000 △8,500

1)인피니또뮤지움 건축모형 제작용역
21,500 30,000 △8,500

미술관작품구입비 862,000 0 862,000

201 일반운영비 62,000 0 62,000

01 사무관리비 62,000 0 62,000

1)작품 감정평가 수수료 40,000 0 40,000

1)작품 운반비 22,000 0 22,000

405 자산취득비 800,000 0 800,000

01 자산및물품취득비 800,000 0 800,000

1)작품 구입비 800,000 0 800,000

뮤지엄조성(정원도시)(보조) 380,000 0 380,000

401 시설비및부대비 380,000 0 380,000

01 시설비 380,000 0 380,000

1)대기소 설치공사 380,000 0 380,000

뮤지엄3 1,460,020 535,986 924,034

도 200,000 0 200,000

군 1,260,020 535,986 724,034

재단법인예술섬 287,034 13,000 274,034

306 출연금 274,034 0 274,034

01 출연금 274,034 0 274,034

1)재단법인 예술섬 출연금
274,034 0 274,034

비금도관광자원화(전환사업) 600,000 0 600,000

도 200,000 0 200,000

군 400,000 0 400,000

16,000,000원

경정 5,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

경정 21,500,000원

40,000,000원

22,000,000원

800,000,000원

380,000,000원

274,034,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 뮤지엄조성과
정책: 뮤지엄조성
단위: 뮤지엄3 (단위:천원)

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 200,000 0 200,000

군 400,000 0 400,000

01 시설비 600,000 0 600,000

1)비금도 관광자원화사업
600,000 0 600,000

도 200,000 0 200,000

군 400,000 0 400,000

추포도음식관광테마명소화(보조) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

1)추포도 음식관광테마 시설운영 관리방안 수
립 50,000 0 50,000

재무활동(뮤지엄조성과) 312,335 0 312,335

보전지출 312,335 0 312,335

보전지출 312,335 0 312,335

802 반환금기타 312,335 0 312,335

01 국고보조금반환금 312,335 0 312,335

1)2019년 지방문화원 시설비 지원 반납금
307,000 0 307,000

1)2019년 지방문화원 시설비 지원 반납금 이자
5,335 0 5,335

600,000,000원

50,000,000원

307,000,000원

5,334,200원


